MARGARITAE EVANG.

totali sui ipsius transformatione, ita ut omnes animae vires rubricatae in acerbissimam passionem domini nostri Iesu Christi liquefiant. ¶ Sexto, ad dulciter quiescendum, ut videlicet homo in ea totaliter quiescat. Quod fit, cum iam totus homo quodammodo conuertitur in ipsum, scilicet dominum nostrum Iesum Christum crucifixum, ut iam quasi ubique & semper ei crucifixus occurrat Iesus, atque humiliter & ardentem in abyssu passionis dominicae sese exercitare non cessat. ¶ Septimo, ut per ardentem flammigerumque amorem continuamque exercitationem accendatur, deficiens a se, & omnem quietem, solatium atque dulcedinem suam in Christo Iesu constituens, ita ut iam nihil omnino huius seculi, neque delectatio, neque tribulatio, neque angustia, neque contemptus, neque aegritudo, neque sanitas, neque prospera, neque aduersa secundum eius partem superiorem & optimam eum commouere possint, sed in his omnibus immobiliter quiescat, ita ut veraciter dicat cum sponsa: Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Et sic mutuo se augent in ipso adhaesio & amoris deuotio, donec totus deficiens, absorbeatur ab illo camino ardentissimi amoris passionis dilecti sui ad quiescendum in amplexibus ipsius sui, qui tunc clamare cogetur ac dicere: Adiuuare faciat dilectam, sed inter brachia mere quiescere permittite, donec ipsa velit. Hic iam sponsa ab omni exteriori occupatione quiescit, eiusque introitus est in diuinam fruitionem & spiritus unionem, & exitus in Christi passionem, ad sequendum vitam & passionem domini sui. ¶ Et istud

LIBER II.

istud sane p̄ semetip̄m Dei filius nos edocuit at-
 que fecit, qui iugiter in maxima spiritus sui ex-
 ultatione cœlestis patris sui vultu fruebatur, &
 in anima, & corpore eiusdem patris sui volun-
 tatem et obedientiã strenuissime semper exequa-
 batur. ¶ Ipsa quoq̄ nobilissima atq̄ purissima
 virgo Maria istud idem perfectissime fecit, quæ
 spiritũ suum, omnesq̄ vires animæ suæ secundũ
 Dei acceptissimã voluntatẽ totaliter vnicebat,
 & in anima & corpore diuino obsequio se prõ-
 ptissimã exhibebat. Et quis Dei filius in ipsa in-
 carnatus esset, & in eius virgineo vtero quiesci-
 set, suasq̄ delicias in ea habuisset, ipsa quoq̄ li-
 cet Deũ genuisset, educasset, eiq̄ ministrasset, &
 in omni passione & angustijs, ac ignominiosa
 morte eius ille adesset, & inde mix̄ in modũ a-
 nima & cor ipsius sauciaretur: attamẽ sp̄s eius
 in summa semper libertate erat, ipsaq̄ beatissi-
 mam Trinitatẽ in sp̄ũ & veritate iugiter ado-
 rans, omnipotenti Deo dulci quadam libertate
 adhærebat, totius perfectionis exẽplar effecta.
 ¶ Faciunt istud etiã ipsi cœlestes sp̄s, qui Deo
 & hoĩbus propter Deũ inseruientes, summe Tri-
 nitatis indefinenter essentia perfruuntur. Fece-
 runt etiã istud electissimi quicq̄ Dei amici, Pau-
 lus, Augustinus, Bernardus, Franciscus, Agnes,
 Catharina, Barbara, Cecilia, et alij innumerabi-
 les: quorum omnium introitus erat in diuinita-
 tem, & exitus atque fundamentum in vita ac
 passione domini nostri Iesu Christi: cuius etiam
 vestigia sunt sequuti, Obseruat istud etiam tam
 interius quã exterius sancta ecclesia mater no-
 stra: quippe q̄ non ignorat nec exteriora sine in-
 terioribus, nec interiora sine exterioribus exer-

MARGARITAE EVANG.

citius recte administrari posse. Conandum est itaque
 ut utrumque habere possimus. Etenim vita & passio
 Christi fundamentum est, cui omnes virtutes super-
 ædificantur, sine quo etiam fundamento nullæ
 possunt virtutes diu subsistere. Ideo virtutes om-
 nes ei sunt ulterius superædificandæ.

Qualiter passionem domini nostri intra
 nos circumferre, eamque imitari debeamus.

Cap. LV.

SI igitur o anima mea saluari desideras, fun-
 damentum istud ante oia intra teipsum collo-
 care debes: intrare deinde per Christum Iesum,
 qui ait: Ego sum ostium, per me si quis introierit,
 saluabitur. Et iterum: Ego sum via, veritas et vi-
 ta. Qui ambulat per me, non errabit. Qui credit
 in me, non decipietur. Et qui adhæret mihi, vnus
 mecum spiritus est, & habebit lumen vitæ. Et
 ingredietur & egredietur, et pascea inueniet. Ac
 si patenter dicat: Non satis est in humanitate mea
 exerceri, ulterius in præclarissimæ diuinitatis ef-
 sentiam procedendum est. Nihil enim sine diui-
 nitate prodest humanitas. Etenim vt homines
 dii fierent, Deus factus est homo. Egrediens ita-
 que in nobilissimam humanitatem meam, do-
 ctrina & exemplis meis suauiter reficietur. Om-
 nes namque per Christi vitam ac passionem libe-
 rati sumus atque redempti: coelum apertum, & Sa-
 tanæ virtus imminuta. Nec quicquam Deo ac-
 ceptius, nobis salubrius, demonibus pernicioso-
 re existit, quæ iugiter in cordibus nostris circumfer-
 re passionem domini nostri. Quilibet ergo, prout me-
 ritus poterit, in ea sese exercere debet, & assuetu-
 cere in omni actione sua eam velut speculum,
 & 100

LIBER II.

& totius perfectionis exemplar in corde suo habere: unde etiam maiorem profectum & copiosorem veritatis cognitionem hauriet, quam ex oibus libris atq; doctoribus mundi. ¶ Christus namq; fons ille est, unde omnia hauriuntur. Ipse quoque est liber vitæ, in quo si bene studere noverit, omnem perfectionem addiscet: eius quoq; exempla cum igneo atq; ardenti amore in humilitate, mansuetudinē, obediētia, benignitate, castitate, resignatione & sobrietate sequi conabitur, & in eius se quotidie passione cum tanta deuotione & gratitudine exercebit, ac si semper parasceue esset. Etenim in veteri lege sub anathemate præceptum fuit, vt ignem in altari nunquā extingui permitterent. Eodem modo quilibet Christianus nunquam de corde suo recedere ea, quæ filius Dei propter nos fecit, dimisit, passus est & docuit, permittet. Præceptum quoque fuit ibidem, vt Sabbatum clausis ostijs celebrarent. Ita nimirum & quælibet anima, quæ intimum illud Sabbatum, amorosam videlicet dominicæ passionis vnionem obtinere desiderat, quinque sensuum suorum ostia concludere debet, nec extrouertere sese ad leuitates, risus & verba iocosa, sed iugiter ob oculos suos amorosam domini nostri Iesu Christi imaginem, & interius abyssalem eius ad nos charitatem versare.

De vtilitate huius exercitij, & de quibusdā
impedimentis. Cap. LVI.

TAli namq; dñicæ passionis exercitio perfecte in diuina charitate fundamur, sibiq; renouamur atq; renascimur, introducimurque & in diuina præsentia stabilimur: totaliter
X iij quoq;

MARGARITAE EVANG.

quoque cum omnibus viribus interioribus exterioribusque, cum spiritu, anima & corpore, corde & sensibus in Deo colligamur. Ibique spiritus a diuino iustitiae sole exhilaratur, eo quod in diuina debeat libertate commorari: anima cum omnibus viribus suis illuminatur irradiaturque: & cor diuinæ largitatis influxu ditatur, quod nos super omnia creata, & etiam supra nos ipsos eleuat, & transitorias creaturas omnes contemnere, solumque Deo inhaerere facit. Sed istud difficile, & quasi impossibile sensualibus hominibus videtur, eo quod vitijs adhuc plurimis sunt implicati, vtpote suis ipsius complacentia vana in verbis & operibus, cupientes honorari & reputari ab hominibus, inhaerentesque creaturis, quod certe damnatissimum maximum infert. Quaecumque enim anima creaturis contra Dei beneplacitum inhaeret, adeo deformis & grauis efficitur, vt ipsis daemonebus comparetur, & quoties cum huiusmodi creaturarum affectu inordinato preciosissimum diuini corporis sacramentum percipit, non minorem Deo irreuerentiam irrogat, quam si puerulum Iesum pedibus conculcaret. Et licet piissimus Deus homines istiusmodi saepius intus admoneat, ipsi nihilo minus velamen quoddam caluae excusationis praecedunt, dicentes: Expectabimus adhuc modicum, & deinde omnia abrumpentes, nos ipsos introuertemus. Et cum iam facere hoc volunt, minime possunt, quia gratiae diuinæ auxilio sese indignos reddiderunt, sine quo nec bonum aliquod facere, nec malo resistere valeamus, prout ipse dominus ait: Si ne me nihil potestis facere. Et quia intentio eorum recurua, & amor impurus existit, magisque timore inferni atque iudicij, quam diuino amore aguntur.

ideo

LIBER II.

ideo data occasione facile a proposito resiliunt et auertuntur: cumque ad denuo inchoandum ab alijs admonentur, ita respondent: Miser sum atque fragilis, & hæc ob sui sublimitatem excedunt intellectum meum. Malo infimis inhaerere. Qui enim ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Et istud humilitatem vocant. Sed re vera non humilitas, sed pusillanimitas est, qua de seipsis periculum facere verentur. O quantum dolebunt isti, morte accedente, quod sani & incolumes omnia rescare noluerunt. Quod autem miseros se esse & hæc minime intelligere dicunt, inde merito coram Deo & hominibus erubescere debent, quod videlicet habitum religionis deserunt, & tamen ea, quæ ad spiritum & vitam internam spectant, nequaquam nouerunt. Et quod addunt: Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Ipsi certe spiritus simplicitatem, & mundæ conscientie securitatem minime cognoscunt. Et idcirco tantum in religiosis refriguit charitas Dei, quod videlicet nimium rebus caducis inhaerent & in eis requiescunt, & exterioribus duntaxat consuetudinibus ac modis contenti, nihil omnino de interioris hominis exercitatione curant. Porro, quantum his alijsque defectibus implicati sumus, tantum adhuc mori habemus. Quæ tamen mortificatio per amorem cum Deo unionem nequaquam ita difficilis erit, ut nobis apparet. Amor namque cuncta facilia reddit, & per ipsum facile defectus omnes superantur, & amor creaturarum & cuiuslibet rei caducæ in amaritudinem vertitur.

Qualiter anima a Deo vocetur, & per derelictionem probetur. Cap. LVII.

X iij Itaque

MARGARITAE EVANG.

ITaq̄ si vocē dñi Dei nostri audierimus, non obduremus corda nostra, sed intrepidi sequamur eū, quocūq̄ nos ipse p̄cessit, quantumlibet difficile vel durū, tenebrosū vel infructuosū nobis iter illud esse videatur. Quanto eū difficilius nobis esse videtur, tanto certiores sumus in recto nos itinere cōstitutos, quodq̄ a coelesti patre iam trahamur, & amplius trahēdi simus per dilectissimū & vnicū filium suū, qui nos difficillimo modo p̄cessit: qui licet in tātum a Deo patre suoderelictus esset, ac si filius eius minime fuisset, semper tamen paratus erat amplius derelinqui, & in ea desolatione ad extremū vsq̄ iudicij diem permanere, si sic beneplacitū patri suo fuisset. Quantūcūq̄ igitur male sentiat, nequaquā turbari debet verus Dei amator. Quos enim ad verā viā perducere vult dñs, illos talia sentire permittit, ita vt sibi penitus decepti, & cētum laqueis inuoluti videantur, quodq̄ omnes alij p̄ter ipsos recta via gradientur, quod item tempus suū inaniter expendant, & magis portis inferi, q̄ cœli appropinquent. Nam a diabolo per hæc aliaque tentantur, quatenus ad ea, quae iam deseruerunt, reuertantur. Etenim melius tunc habuisse sibi videntur, q̄ modo, dum Deum sequi volunt, eo q̄ ariditates crebriores in seipsis experiantur, quas antea minime fuerant experti. ¶ Si itaq̄ patienter vsq̄ ad extremum istud sustinere poterunt, forte per mensem, forte per dimidium annū, & multo magis quam ante cū huiusmodi desolatione ad Deum sese cōuerterint, omnēq̄ voluntatē suā in ipsum proiecerint, ita vt si ei placeret, omni tempore vitæ suæ in tali desolatione libēter permanere vellent.

LIBER II.

certe si viderit in eis omnipotens Deus hanc bonam voluntatem & sui resignationem, continere se ultra non valebit, quin perfluat atque perfundat cuncta interiora ipsorum, & sua diuina eas claritate illustret: ex qua veram quandam affecutionem percipient: videbuntque & aduertent, quare eos Deus talia sentire permiserit: quo videlicet amor eorum perfectior & purior esset, sentientque quod quanto angustia siue pressura fuit intentior, tanto spiritus factus sit liberior, & quanto tenebrositas obscurior, tanto anima fecundior effecta sit. Et hinc iam tantam erga Deum desiderium & amorem concipient, ut si omnia membra ipsorum corpora essent, liber ea vsque ad extremum iudicij diem ad talem desolationem offerrent, cuperentque amarissimæ domini ac sponsi sui passioni conformari, eamque sequi.